
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 01 de novembro de 2011  -  Nº 3999

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 22.349

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2011.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 09 (nove) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
abaixo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei n° 3.995/94, fi xando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.
Designação Temporária de Professores Educação Básica 

N
Nome do 
Servidor Cargo Disci-

plina Localização C.H Início Tér-
mino

1
Ana Maria 
Carlete de 
Avelar

PEB-A 
I Ed. Básica

EMEB 
Maria das 
Neves Soares 
Albuquerque 
Espíndula

40 h/s 20/10/11 31/12/11

2
Maria 
Gorete 
Vieira

PEB-A 
I Ed. Básica EMEB Zilma 

Coelho Pinto 40 h/s 10/10/11 24/10/11

3 Júlia Mozer 
Damasceno

PEB-B 
I Ed. Básica

EMEB 
Newton 
Braga

25 h/s 19/10/11 26/10/11

4
Sirlene 
da Silva 
Ribeiro

PEB-B 
IV Ed. Básica

EMEB 
Normília da 
Cunha dos 
Santos

25 h/s 19/10/11 28/10/11

5
Adriana 
de Freitas 
Fontoura

PEB-C 
IV Matemática

EMEB 
Prof.ª Gércia 
Ferreira
Guimarães

25 h/s 13/10/11 08/11/11

6

Juliano 
Carlos 
Neves 
Alves

PEB-C 
IV Matemática

EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

05 h/s 18/10/11 31/12/11

7
Sandrean 
da Silva 
Cardoso

PEB-C 
IV Ciências

EMEB Prof. 
Florisbelo 
Neves

15 h/s 11/10/11 21/10/11

8
Gilmara 
Moreira 
Grechi

PEB-E 
IV Ed. Básica EMEB Maria 

Silot 25 h/s 17/10/11 31/12/11

9 Júlia da 
Silva Carla

PEB-E 
IV Ed. Básica

EMEB Maria 
Stael de 
Medeiros

25 h/s 17/10/11 31/12/11

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 835/2011

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO 
PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das  atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos relacionados abaixo, para 
entrega de exames e documentos, devendo comparecer na sede 
da Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos 
- Subsecretaria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34 , 1º andar, Centro, nesta cidade, na data e 
horário mencionados, munidos dos documentos pessoais, listados 
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como exames 
médicos listados no Anexo I da Portaria nº 076, de 1º de fevereiro 
de 2008, em conformidade com o que estabelece o item 12 do 
Edital 01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁ
RIO

 Adriana Simão De 
Souza 

Professor de Educação 
Básica B 842.289-3 232º 04/11/2011 14:00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de novembro de  2011                                            DOM nº 3999 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO AO 
SISTEMA ESTADUAL DE REGISTRO DE PREÇOS 

(SRP)

FORNECEDOR: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 105/2011, da 
Secretaria de Estado da Saúde,  fi rmada em 15/04/2011, para 
aquisição de 3500 (tres mil e quinhentos) unidades de Solução 
Ringer - Solução Injetável 500ML, conforme especifi cado no 
Anexo I do Edital de Registro de Preços, na modalidade de 
Pregão Eletrônico sob nº 244/2010, Item 01 do Lote 37, a pedido 
da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: R$ 5.320,00 (cinco mil, trezentos e vinte reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-40.959/2011

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2011

OBJETO: Aquisição de Equipamento de Bioquímica.

Fica anulado, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
nº 8.666/93, desde da publicação do Edital, o procedimento 
licitatório, na modalidade de Pregão Presencial nº. 047/2011.

MOTIVO DA ANULAÇÃO: Divergência entre a especifi cação 
do objeto contida no Anexo I do Edital e a necessidade da 
Secretaria requisitante demonstrada em Parecer Administrativo 
SEMUS/SFMS nº. 002/2011. O entendimento da Procuradoria 
Geral do Município é que a formulação imprecisa e insufi ciente 
do objeto afeta não somente os licitantes, mas atinge também os 
concorrentes potenciais, maculando o pressuposto da igualdade.
 

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 111/2011

Processo nº. 19257/2011

Objeto: Aquisição de Material Laboratorial

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93 
ADJUDICO e HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

 Amauri Ribeiro 
do Nascimento 

Professor de Educação 
Básica C - Educação Física 836.545-8 57º 04/11/2011 14:00

 Farides Vieira 
Lougon Moulin de 
Azevedo 

Professor de Educação 
Básica D 819.988-4 86º 04/11/2011 14:00

 Marcelo Paes 
Gomes Biólogo 838.219-0 5º 04/11/2011 14:00

 Erika Campos 
Alves Biólogo 838.593-9 6º 04/11/2011 14:00

 Cinthia Pereira 
Lima Rodrigues 

Técnico de Segurança do 
Trabalho  820.149-8 8º 04/11/2011 14:00

 Evelyn Silva 
Campos 

Agente de Serviços Públicos 
Municipais 833.058-1 213º 04/11/2011 14:00

 Renata Penha 
Viana Malek Secretário Escolar 835.681-5 51º 04/11/2011 14:00

 Giselle de 
Oliveira Madeira 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  815.568-2 75º 04/11/2011 14:00

 Franciele Silva de 
Oliveira Grola 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  816.046-5 76º 04/11/2011 14:00

 Maria das 
Gracas Pinheiro 
Guimarães 

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais  809.962-6 77º 04/11/2011 14:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 1º de novembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 163/2011
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
atendendo necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO - SEME.
OBJETO: Aditar o valor  do Contrato nº 163/2011, fi rmado em 
24/05/2011.
VALOR: R$ 83.339,40 (oitenta e três mil, trezentos e trinta e nove 
reais e quarenta centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão  com recursos 
próprios, à conta da Dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.03,  Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021 ,  
Despesa: 3 3 90 30 07 00
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny 
da Silva Lopes Bravo Pinheiro  - Secretária Municipal de Educação 
e Jeferson Cheim Sader- Procurador da contratada.
PROCESSO: Prot nº 1-36.014/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de outubro de  2011                                             DOM nº 3999 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Vitalab Comércio e Representações Ltda. R$ 63.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 63.500,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 187/2011

Processos nº.s 25.257/2011 e 51-24.845/2011

Objeto: Aquisição de Material Hospitalar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Hospitec Comércio e Representações Ltda. R$ 12.835,00

Marcos Paulini Carvalho & Cia. Ltda. R$ 91.857,00

Pharmed Produtos Hospitalares Ltda. R$ 17.825,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 122.517,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 24 de outubro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

REALIZAÇÃO DOS CERTAMES LICITATÓRIO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização dos certames 
licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 217/2011
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Áudio, Vídeo e Foto. 
Dia: 18/11/2011 - Hora: 09:00 horas. 

Pregão nº. 218/2011
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados.
Dia: 18/11/2011 - Hora: 10:00 horas.

Pregão nº. 219/2011
Objeto: Aquisição de Sandálias. 
Dia: 18/11/2011 - Hora: 14:00 horas. 

Pregão nº. 220/2011
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios.
Dia: 18/11/2011 - Hora: 15:00 horas.

Pregão nº. 221/2011
Objeto: Aquisição de Mobiliários em Geral. 
Dia: 21/11/2011 - Hora: 09:00 horas. 

Pregão nº. 222/2011
Objeto: Aquisição de Materiais de Processamento de Dados.
Dia: 21/11/2011 - Hora: 10:00 horas.

Pregão nº. 223/2011
Objeto: Aquisição de Camisa e Tecido. 
Dia: 21/11/2011 - Hora: 14:00 horas. 

Pregão nº. 224/2011
Objeto: Aquisição de Material Educativo e Esportivo.
Dia: 21/11/2011 - Hora: 15:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 31/10/2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro Ofi cial

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 01 de outubro de  2011                                              DOM nº 3999 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


